[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

[image: ]
INDICAÇÃO __ 2025

                    A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a necessidade de realização de um mutirão de limpeza urbana em todo bairro Nova Holanda, com foco nas ações de Coleta extraordinária de lixo, Limpeza de bueiros e ralos, Desobstrução de canaletas e Desentupimento de redes de esgoto.

Justificativa:
A presente Indicação se fundamenta na necessidade de garantir a qualidade de vida dos moradores do bairro Nova Holanda, proporcionando um ambiente urbano mais limpo, saudável e seguro. A realização de um mutirão de limpeza urbana, abrangendo as ruas 1 a 10, com Coleta extraordinária de lixo para retirada de resíduos sólidos, com ênfase em locais de descarte irregular e pontos críticos de acúmulo de lixo, Limpeza de bueiros e ralos para a remoção de entulhos e detritos que obstruem o fluxo da água pluvial, minimizando o risco de alagamentos e enchentes, Desobstrução de canaletas com a limpeza e desassoreamento das canaletas de escoamento de água pluvial, garantindo a eficiência do sistema de drenagem urbana e Desentupimento de redes de esgoto para desobstrução de pontos de entupimento na rede de esgoto, evitando o retorno de efluentes e a proliferação de vetores de doenças.
Isso contribuirá significativamente para a Prevenção de doenças, Redução do risco de alagamentos, Valorização do bairro e Atendimento a demandas da comunidade.

[image: ]Sala das Sessões,17 de janeiro de 2025.

LIOMAR QUEIROZ DOS SANTOS
Vereadora

Elaborado Por: R.O

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

image1.png

image2.png

image3.png